## RUSTICUS.

⊕ Opus contra Acephalos præcedente Notitia de Rustico. . . . .	1165
--	------

## OBSERVATIO.

Col. 361, in elencho capituli xi, pro *Cur nudus homo*, etc., legendum esset *De essentia animæ*. Et quia se dat occasio, lectorem monitum volumus, interpretationem Dionysianam libri de Opificio hominis a nobis ex Bibliothecæ Regiæ exemplari accuratissime fuisse exscriptam, mendisque scaterere plerumque insanabilibus, ut cuique legenti patebit.

# DIONYSIUS EXIGUUS.

NOTITIA (ex Cave).

Dionysius Exiguus, natione Scythæ, professione A monachus, et abbas Romanus, Cassiodori familiaris ejusque in dialectica addiscenda condiscipulus. Claruit anno 533. Obiit ante annum 556, quo Cassiodorus librum de Divinis Lectionibus scripsit : ac in eo Dionysium jamjam, uti ait, defunctum impense laudat. *Generat hodieque, inquit (Cap. 23), Ecclesia catholica tiros illustres probabiliū dogmatum decore fulgentes. Fuit enim nostris temporibus et Dionysius monachus, — in utraque lingua valde doctissimus, reddens actionibus suis, quam in libris Domini legerat, æquitatem : qui Scripturas divinas tanta curiositate discusserat atque intellexerat, ut... Fuit in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilitas, cum facundia loquendi parcitas. Totus catholicus, totus paternis regulis perseveranter adjunctus ; et quidquid possunt legentes B per diversos quærere, in illius scientia cognoscebatur posse fulgere.*

## OPERA.

*Collectio sive Codex canonum ecclesiasticorum, a Dionysio ; rogante Stephano episcopo Salonitano, Latine versus et compaginatus, constans canonibus apostolicis prioribus 50 et canonibus conciliorum Nicæni, Constantinopolitani, Chalcedonensis, Sardicensis, et Africanorum quorundam. Exstat in omnibus conciliorum collectionibus, et a Justello editus Paris. 1628, in-8°, et in Bibliotheca Juris Canon. tom. I, p. 97.*

*Collectio decretorum pontificum Romanorum a Siricio ad Anastasium II, quotquot reperiri poterant, una cum epistola nuncupatoria ad Julianum presbyterum Romanum, qui synodis Romæ an. 488 et 499 habitis subscripsit. Exstat in unaquaque Conciliorum editione, et a Justello una cum Codice canonum edita Paris. 1628, in-8°, et in Bibliotheca Juris Canon. tom. I, p. 181.*

*Epistola synodica S. Cyrilli et concilii Alexandrini, adversus Nestorium, Latine versa. Exstat tum alibi, tum a Justello edita cum prioribus Opusculis.*

*Epistola Paschalis Proterii ad Leonem, Latine versa, una cum Epistolis duabus ipsius Exigui paschalis ad Petronium et Bonifacium ; habetur in Appendice Petaviani operis de Doctrin. Temp.*

*Vita S. Pachomii abbatibus, Latine versa, et inter Vitas Patrum ab Heriberto Rosveydo edita Antverp. 1615, 1628, in-folio.*

*Oratio Procli de laudibus Deiparæ (quam tamen non ab Exiguo, sed a Mario Mercatore, versam esse contendit Garnerius : ac proinde versionem inter istius opera adjuncto textu Græco edidit part. II, pag. 19). Epistola ejusdem de Fide ad Armenos, et altera ad Dominum pro Athanasio Perrhenorum episcopo, Latine versæ ; habentur in editione Procli operum a Vinc. Riccardo adornata Romæ 1630, in-4°.*

*Gregorii Nysseni de Opificio hominis liber in duas divisus homilias, Latine versus. Exstat versio Basil. 1562, Colon. 1573, sed sine epistola Dionysii nuncupatoria ad Eugypium presbyterum, et versione præfationis Nysseni : quas primus in lucem edidit Mabillonius Analect. tom. II, p. 1.*

*Historia inventionis capitis S. Joannis Baptistæ, a Marcello abbate Græce conscripta, et ab Exiguo Latine versa ; edita est a CL. Du Fresne ad calcem historici tractatus de Capite S. Joannis Bapt. Paris. 1665, in-4°.*

*Cyclus Paschalis annorum xcviij, ab anno 527 initium ducens : cujus fragmentum habes in Mariani Scoti Chronico ad ann. 527. In hoc cyclo annos a Christi Incarnatione numeravit Dionysius : atque istam æram primus omnium annis supputandis adhibuit.*

## PARS PRIMA OPERUM.

### OPERA DOGMATICA ET CANONICA.

#### EPISTOLA SYNODICA

#### S. CYRILLI ET CONCILII ALEXANDRINI

#### CONTRA NESTORIUM

A DIONYSIO EXIGUO LATINE TRANSLATA.

#### PREFATIO EPISTOLÆ

S. CYRILLI ALEXANDRINI EPISCOPI.

Domino beatissimo Patri Petro episcopo Dionysius Exiguus in Domino salutem.

PATROL. LXVII.

D Beneficiorum vestrorum memor, venerabilis Pater, et antistitem Christi decus egregium, semperque ante oculos mentis apponens sancta nutrimentorum vestrorum studia a parvulo mihi depensa, quæ nulla

spatia locorum poterunt obliterare, vel temporum: A quæro vicem referre gratiæ, quam me scio reperire non posse. Sed quia plerumque perficitur voto quod deesse videtur officio, desiderium quod erga vestram paternitatem jugiter gero, quo possum studio pandere non desisto, atque ideo vobis epistolam synodicam sancti Cyrilli Alexandrini pontificis Nestorio quondam Constantinopolitane urbis episcopo destinatum, cui duodecim sunt admixta capitula blasphemici ejusdem Nestorii sub anathematis obsecratione damnantia: quam nuper de Græco in Latinum eloquium transtuli, per veneratorem vestrum fratrem Sanctulum destinavi: opportunum prorsus hoc tempore existimans, quo tanti doctoris apostolica fides Græcis jam dudum bene comperta, sed ignorata Latinis hactenus innotescat: ut Nestoriana labe evidenter agnosceatur ab hominibus, et pro sua malignitate merito respiciatur, quæ sub prætextu fidei perfidiam insinuare non desinit, et furore Judaico pariter et errore tranquillitatem catholice Ecclesie toto terrarum orbe diffusæ turbare contendit. Et licet optime noverim, quod præcepta salubria nequissimi homines hostiliter audiant, suaque dependere consilia prava persistant; tamen omittenda non est quantalibet in-

structio, propter eos qui non contentionis amore, sed quadam simplicitate falluntur, quia sæpe contingit ut aspirante Deo veritati commodent studium qui mendacio præbuere consensum. Memorati ergo beati Cyrilli scripta præsentia eundem Nestorium commendent, ut unigenitum Dei Filium de Patre natum ante omnia sæcula, ejusdemque cujus est Pater essentia, qui propter nostram salutem descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria Virgine, non audeat in duos dividere, nec solita calliditate conjunctionem quamdam, et societatem Dei et hominis a se verare nitatur: quæ vocabula nulla utriusque nature inseparabilem unitatem, nec singularitatem personæ, vel certe subsistentiæ Filii Dei ab eo prolata significant, sed duo quædam vel plura potius, sub hac istorum hominum occasione demonstrant, sceleratamque divisionem tam nefarii dogmatis conditor, qua ejus impiissimi sectatores dignitate quadam et auctoritate, nec non et relatione sic ut ipsi desipiunt connectere moluntur. Sed jam melius ista sæpe dicti Patris assertionem pandantur, beatitudinis vestre catholice pacem redintegrare propitius, nosque in membris ejus vestris precibus custodire dignetur.

### EPISTOLA S. CYRILLI ALEXANDRINI EPISCOPI,

DIRECTA NESTORIO QUONDAM CONSTANTINOPOLITANÆ URBIS EPISCOPO, DUODECIM CONTINENS ANATHEMATISMI CAPITULA.

Domino sancto fratri Nestorio episcopo Cyrillus C episcopus, et quæ convenit apud Alexandriam synodus ex Ægyptia diocesis in Domino salutem.

Cum Salvator noster aperte pronuntiet dicens, *Qui diligit patrem aut matrem super me, non est me dignus; et qui diligit filium aut matrem super me, non est me dignus*: quid nos patiemur qui deprecemur a tua religione ut te super Christum Salvatorem omnium diligamus? Quis enim nobis in die judicii subvenire poterit, aut quam satisfactione reperire poterimus, ita diuturnum silentium de prolatis a te contra eum blasphemias continentes? Etiam siquidem te tantummodo læderes, docens ista vel sentiens, sollicitudo nobis minor existeret: cum vero totam scandalizaveris Ecclesiam, et fermentum insolite pravitate et novæ hæresis miscueris in populis, non tantum ibidem positus, sed ubique consistentibus. Nam tuarum expositionum libri per cuncta vulgati sunt, quæ super nostro silentio ultra vel excusationis sermo sufficiat, aut quomodo non necesse sit meminisse Christi Domini sic dicentis: *Non putetis quod venerim pacem mittere in terram, sed gladium; veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam*. Nam cum læditur fides, parentum reverentia velut inutilis et periculosa despicitur, et amor erga filios fratresque vitatur: ad postremum super ipsam vitam mors potius a piis viris eligitur, ut meliorem resurrectionem, sicut scriptum est, consequantur. Ecce itaque te simul cum sancta synodus, quæ apud amplam urbem Romam congre-